mansus vel ipsa vinea cum ipsa terra in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in aro de Claugianicas, in loco que dicitur ad illa Roca, ubi Gairardus visus est manere. Ipso caput manso cedimus ad ipsa casa Dei jamdicta vel ad ipsos sacerdotes superius nominatos, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum ipsa vinea et cum peciola de prato et peciolas de terras. Quantumcumque ad ipso caput manso aspicit vel aspiciere dinoscitur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedimus ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipsos sacerdotes Gairardo et Siguino, pro anime remedium Gauzfredi et Adalgarii et Avani et Willelmi et pro anima Adalgrimo et Raggardis vel cunctis consanguineis illorum tam vivis quam et defunctis, ut Deus omnipotens veniam nobis concedere dignetur. In ea vero ratione hoc facimus, quamdiu Gairardus monachus et Siguinus sacerdos vivunt, usum et fructum teneant, sine ullo contradicente sane; et post obitum illorum eligant unum de sacerdotes qui ibi erunt in ipso monasterio, illi remaneat in ipsa ratione jamdicta, et sicut fiat factum usque in finem sæculi. Et si ipse abba aut ullus rector æcclesiæ aut ullus homo ipsa terra jam superius nominata donare aut vendere voluerit, ira Dei incurrat super illum; et si hoc præsumpserit facere, donet Adalgrimus quinquaginta solidos ad ipsos sacerdotes jamdictis et recipiat ipsa terra jamdicta et faciat quicquid voluerit; set presens cessio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta cessione ista die martis, in mense febroario, anno vi quod Lodovicus rex cepit regnare. — S. Adalgrimo et Raggardis uxore sua. S. Eralio sacerdote qui cessione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernone, Guitfredo, Gairardo et Bernardo vel Airado. — Teutbertus scripsit.

146. VASSELIAGO.

x^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria virginis et sancti Petri principis aposto-

lorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati preesse videntur. Ego enim, in Dei nomine, Maria cedo vel dono illo alode meo de Vasseliaco uno aripendo de vinea et cum terra ausa cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide et ad ipsos monachos in comunia, pro anima meæ; et in alio loco, in ipsos Vaseliaco, ad mansione Arlaldo, uno dimidio aripendo de vinea quæ comparavit de sancti Amancii dimitto sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anime mea. Quantum ego, in Dei nomen, Maria, ubi visa sum habere vel possidere, totum et abintegrum cedo vel dono sancti Salvatoris et ad ipsos monachos in comunia pro anime meæ sane.

Facta carta donacione ista die sabbato, in mense febroario, regnante domino Deo. — S. Mariane et Hictore marito suo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hictore, Odon, Rainono, et Gauberto, vel Rodberto. — Benedictus scripsit.

147. ITEM.

Av. 1031-1065.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi necnon et sanctæ Fidis et sancti Petri et sancti Vincencii aliorumque sanctorum, ubi Odolricus abba cum cuncta congregatione monasterii præesse videntur. Ego enim, in Dei nomine Geraldus et uxor sua Stephana et filius meus Hector cedimus vel donamus ad isto prefato monasterio cui vocabulum est Conchas isto alode meo de Vasiliago totum et ab integrum, quantum visus sum haberè vel possidere, cum terras cultas et incultas, post mortem meam et de uxore mea Stephana et de filiis meis, et post morte filiorum de filiis meis legitimis; in tale racione quæ ego teneam ad fevum et filius meus et filii filiorum meorum, et donent quemque annum XII denarios. Et si ullus abba aut ullus monachus de comunia tollere voluerit, veniat unus de propinquis meis et donet V solidos super altare sancti Salvatoris et teneant dehinc intea ipsum alodem.

S. Geraldo qui carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Hectori et Adalardi.

148. SENTRES.

997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Agenus venditor, juxta textum vendicionis constat me vendidisse, quod ita et vendidi, tradidit, hoc est medius aripendus de vinea in loco quæ vocatur Sentres, qui mihi per originem parentorum obvenit. Et habet ipse medius aripendus in se fines : de uno latus terra Frotardo, et de alio latus terra ad ipso venditore. Quantum ad ipso medio aripendo aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide et domni Girberti abbati cum cuncta congregacione sancti Salvatoris et sancta Fide, ut per hanc cartam manibus vobis trado ; unde accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi x de Lemovicanos medios novos et medios veteros, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum ; ita ut ab hanc diem teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse medius aripendus valere potuerit in duplum sit rediturus, et quo petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicio ista sub die sabbato in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Aganone qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Frotardo, Bernardo et Deusdet. S. alio Bernardo vel Aimono. — Salustrius rogitus scripsit.

149. ITEM DE SENTRES.

997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Raingarda et filius meus Gualterius et alius filius meus Bernardus et filius meus Siguinus et filius Hugo venditores, juxta

textum vendicionis constat nobis vendidisse, quod ita et vendimus, tradidisse, quod ita et tradimus, hoc est una pecia de bosco et una petia de terra que nobis per conquestum obvenit. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco que vocatur Sentris. Et habet ipse alodus in se fines : de unò latus terra ad ipsos venditores, et de alio latus terra Frotardo et Austriano, et de tercio latus terra sancti Salvatoris et sancte Fidei. Quantum infra istas fines concluditur totum et abintegrum nos vendimus sancti Salvatoris et sancte Fidei, et a domno Girberto abbate cum cuncta congregatione monachorum ; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi viii de Lemovicanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum ; ita ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra carta vendicione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista die marcis, in mense madi, regnante Rodberto rege. — S. Raingardis femine et filiis suis Galterio et Bernardo et Siguino et Hugono qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Aimonio, Bernardo, Deusdet, vel alio Bernardo. — Oddo rogatus scripsit.

150. ITEM.

997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Arlandus et uxor mea Godalberga venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est una sestariata de terra cum ipsa vernaria, in loco quæ vocatur Sentres. Et habet ipsa terra et ipsa vernaria in se fines et confrontaciones : de uno latus gutta decurrente, et de alio latus terra Bernardo. Quantum ad ipsa terra et ipsa vernaria aspicit vel aspiciere videtur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancte Fidei, et domni Girberti abbati cum cuncta congregacione sancti Salva-

toris et sancta Fide, ut per hanc cartam manibus vobis tradimus ; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc est unus bovis et denarii VII, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum ; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Arlando et uxore sua Godalberga qui carta vendione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo et Aganone et alio Bernardo vel Grimaldo et Deusdet. — Salustrius rogatus scripsit.

151. MESPOLARIOS.

963, mars.

Locum sacrum sancta Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi, hubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Venit jam prædicta femina Senegundis, dedit pro anima filii sui Aldoini ad ipsa casa Dei jam supradicta quatuor mansos et una apendaria. Et sunt ipsi mansi in vicaria Roceznacense, in villa cujus vocabulum est Mespolarios ; et venerunt michi isti mansi per conquestum. Et quamdiu ego vivo, husum et fructum recipiam, et post obitum meum sancti Salvatoris remaneat ; et per singulos annos recipiant vestidura de annona quatuor sestarios. Totum quantum ad ipsos mansos pertinet totum remaneat sancti Salvatoris cum curtes et ortos, cum exeos et regressos, cum prætis et bosco ; et visus manere in ipsos mansos Gauzbertus et Jatbertus, Geraldus et Aldebertus ; in ea vero racione ut in comunia illos teneat. Et si ad ullum hominem volunt dare aut vendere, veniant fratres Aldoini et recipiant illos, sine ullo contradicente in omnibus sane, ut post hodiernum diem neque Senegundis neque ullus ex filiis suis aut ulla amissa persona inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista die sabbato, in mense marcio, anno nono regnante Lothario rege. — S. Senegundis qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Umberto, Frotardo vel Escafredo. S. Rigualdo et Odalrico vel Abono. — In Dei nomen, Rotbertus rogitus scripsit.

152. MESPOLARIOS.

980, février.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutenico, in vicaria Dunense. Ego enim, in Dei nomine, Odalricus et uxor mea Avierna et filii nostri Bernardus et Frotardus cedimus vel donamus uno manso pro anima Ectore filio nostro et animabus nostris; et ipse mansus in pago Rutenico, in vicaria Dunense, in loco qui dicitur Mespolarias. Et habet ipse mansus in se fines : de tres latus terra sancti Salvatoris et sancte Fidis, de quarto vero latus rivo decurrente. Quantum infra istas fines concluditur totum et ab integrum damus sancti Salvatori de Conchis, ut post hunc diem teneant et possideant monachi ejusdem loci in communia, sine ullo contradicente, sane. Si quis nos aut ullus de heredibus vel propinquus noster aut ulla persona qui contra donatione ista ire vel inquietare voluerit, non liceat ei, sed insuper componat monachis tantum et alium tantum quantum ipse mansus melioratus valere potuerit.

Facta carta donatione ista feria II, mense febroario, anno xxxvi¹ regnante Lothario rege. — S. Odalrici et uxori ejus et filios eorum qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Umberto. S. Sicherio. S. Frotardo. S. Stephano. S. Genesio. — Benedictus scripsit.

153. VILLA DE BAUTONE IN SEVERIACENSE.

882, 21 juillet.

Sacrosanctæ æcclesiæ sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi Bego abba præesse videtur cum monachis ibidem Deo famu-

1. Il y a sans doute ici un X de trop; Lothaire n'a régné que trente-deux ans.

lantibus. Quamobrem ego Bernardus, gratia Dei comes, et uxor mea Hermengardis cedimus ad ipsa casa Dei qui est constructa in bonore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi seu et sancti Petri apostolorum principis ceterorumque sanctorum quorum ibi reliquiæ conditæ sunt, ubi Bego abba præesse videtur cum monachis ibidem Deo servientibus cedimus cessumque in perpetuum esse volumus, pro amore Dei vel æterna retributione, ut nobis ipse pius et misericors Dominus veniam in futurum procurare dignetur, hoc sunt res nostras proprias qui ex alode parentorum meorum justissime mihi obvenerint, qui sunt sitas in pago Rutenico, in vicaria Severiacense, hoc est villa nostra qui nominatur Bautone, cum mansis, campis, pratis, pascuis, silvis, exiis et regressis, cultum et incultum, aquis aquarumque viæ decursibus, omnia et ex omnibus, quantumcunque ad ipsa villa aspicit aut aspicere videtur, quod nostra juste cernitur et possidetur, in integrum cedimus ad ipsa predicta casa Dei suisque servientibus jure proprio; eo videlicet modo, ut dum ego vivo, ipsas res usufructuario michi liceat possidere, et annis singulis in vestituram ipsum decimum ad ipsa casa Dei persolvam. Post obitum vero meum, quandoque Domino placuerit, ipsas res cum omni integritate ad ipsa casa Dei suisque servientibus absque ulla contradictione revertant. Et hoc placuit nobis inserere ut, si ullus rector aut abba de ipsa casa Dei de stipendia fratrum ipsas res abstraere aut beneficiare alicui voluerit, ad proprios parentes meos ipsas res revertere faciant, absque ullo homine contradicente. Et si, post hodiernum diem, ullus heres noster aut aliqua immissa persona qui contra hanc cessione ire aut agere aut inquietare presumpserit, quod petit vindicare non valeat, sed componat ad rectores ipsius monasterii tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas valuerint, sed presens cessio ista a nos facta omnique tempore et stabilis valeat perdurari, stipulatione quoque pro omni firmitate subnixa.

Facta cessione ista in mense julio, XII kalendas augustas, anno VII regnante Karolo rege Francorum et Longobardorum, — Signum Bernardi gratia Dei comiti. S. Hermengardis uxore ejus qui hanc cessione fieri vel affirmare rogaverunt. Signum Deodato. Signum Rigaldo. S. Aimarico. S. Teudrico. S. Hugbaldo.

S. Bladino. S. Eralio. S. Bernardo. S. Ymmone. S. Arrado.
S. Leotardo. S. Dadone. — Hugbertus rogitus scripsit.

154. GENOLIAGO.

997-1031, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Rainaldus et Deusdet et Geraldus filii mei cedimus et vendimus illum alodem nostrum quæ nobis per conquistum obvenit sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, hoc sunt quinque denariatas de vineas. Et est ipse alodus in pago Ruthe-nico, in vicaria Flaidnago, in loco quæ vocatur Genoliago. Et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi viii de Lemovicanos et modius i de vino, et retro nos nichil remansit indebitum. Et habet ipse alodus in se fines : de uno latus terra Bernardo presbytero, de alio vero latus terra ad ipso venditore, de tercio vero latus terra sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, de quarto vero latus terra ad ipso Bernardo presbytero. Quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspicere videtur totum cedimus vel vendimus ad ipsa casa Dei jam supradicta, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed facia quod lex præcipit.

Facta carta vendicione ista sub die mercoris, in mense martio, regnante Rodberto rege. — S. Rainaldo et filiis suis. S. Deusdet, Adalgerio, et Hictore, vel Geraldo. — Oddo rogitus scripsit.

155. VILARO.

934, 2 janvier.

Noticiaque virpicionis vel eorum roboracionis vel eorum nomina subtenentur qualiter venient Adalgrimus et Gauzfredus et Willelmus, die mercoris, ante Amelio vicario. Ipsi proclamabant de Nigero monacho quod injuste manso de Vilario Benjamin

donabat ibi. Respondebat Nivarius quod bene ordine faciebat. Ibi se recognoverunt tres fratres illi quod malo ordine Niguario et Benjamin contrapellabant. Oportum fuit Nivario et Benjamin quod virpitoria colligere debuissent, quod ita et fecerunt. His præsentibus actum fuit.

Facta carta virpitoria ista die mercoris, iv nonas januarii, anno v regnante Rodulfo rege. — S. Adalgrimus, Gauzfredo, Willelmus vel Josepone et Girfredo. — Gimundus scripsit.

156. VILARO.

974.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria jenitricis Dei et sancti Petri clavigeri, ubi sancta Fides quiescit. Venit jam predictus vir nomine Galterius et Maria uxor ejus, donant aliquid de alodem suum ad locum cujus vocabulum est Conchas, unum aripendum de plantario, pro animas suas. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense in loco cujus vocabulum est Vilaro. Et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones : de tres partes terra sancti Salvatori, de quarto latus terra ad ipsos donatores. Quantum infra istas fines concluditur, totum et ab integrum donamus ad ipsos sanctos supradictos, ut post hunc diem teneant, possideant et quicquid facere voluerint faciant, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo pro ullo quoque ingenio qui contro carta donacione ista ulla calumpnia jenerare voluerit hoc ei non liceat facere, sec faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, anno xx quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Galtario et uxore sua Maria qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Gauzfredo, Aigfredo, Bonefacio et Bernardo vel Amalfredo. — Rodbertus scripsit.

157. MAJORIACO.

933, décembre.

In conscribendis autem donacionibus hic ordo servando est ut

donacio prius nomen contineat donatoris deinde, cui donatur, deinde res quæ donantur. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Astarius præpositus cedo vel dono a dilecto amico meo nomine Rodulfo, cedo de rebus proprietatis meæ qui michi per conquestum justissime obvenit, hoc est alodus meus unus mansus, hubi Faraldus visus est manere. Et est ipse mansus in pago Ruthenico, in vicaria Ferriarense, in villa cujus vocabulum est Majoriaco. Ipso manso jam dicto cedo tibi vel dono, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum vias decursibus, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum tibi cedo vel dono; quantum ad ipso manso jam dicto aspicit vel aspicere videtur, in integrum tibi permaneat, ita ut post hunc diem habeas, teneas, possideas et cui volueris derelinquas et facias de ipso manso jamdicto quicquid facere volueris, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego ipse in postmodum, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla emissa persona fuerit qui contra te aut carta cessio vel donatione ista ire aut inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere quod repetit, sed et componat tibi tantum et alium tantum quantum ipse mansus jamdictus ulloque tempore melioratus valere potuerit in duplum sit tibi rediturus, et in antea non vindicet, sed præsens cessio vel donatio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum omni firmitate stibulacione subnixa.

Facta carta cessio vel donatio ista die mercuris, in mense decembrio, anno v regnante Rodulfo rege. — S. Astario præposito qui carta cessio vel donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Astario, Gauzfredo, Aldeberto, et Garnario, vel Adalardo.

158. BONIMONT.

997-1004, février.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim in Dei nomen, Frotardus et uxor sua Oda venditores, juxta textum vendicionis constat nos tibi vendidissimus, quod ita et vendidimus, tradidissimus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster illa medietate de Boni Monto, cum vineas, cum terras, cum man-

siones, cum ortos, cum terras cultas et incultas. Et habet fines : de uno latus rivum aquarum, et de alio latus terra Frotardo et Austrino, et de alios duos latus terra sancti Salvatoris et sancta Fidei. Infra istas fines, quantum ad illum alodem aspicit vel aspiciere videtur, illa medietate totum et abintegram vendimus tibi et per hanc cartam manibus vobis tradimus ; unde accepimus precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, oc sunt solidi xv Lemovicani et xviii et demedius solidi Pogesi, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum ; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis, et faciatis quicquid facere volueritis licenciam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis nobis, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla emissa persona aut calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta vendicio ista in mense febroario, feria IIII, sub Rodberto rege regnante. — S. Frotardi et uxor sua Oda qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Austrino, Aganoni et alio Bernardo vel Begoni. — Donadeus scripsit.

159. ITEM.

Fin du XI^e siècle.

Breve memoriale de illo avero de Boni Monto quæ laisavit Hugo filius Ariberto, et apprehensi illa appendaria de Serla in escamge a feu in vita sua et de filium suum ; et post mortem suam et filium suum sancti Salvatori remaneat ; et placitavit Armandus, et Bartholomeus sacerdos, et Seguinus de Sentres, et Bernardus Altronus.

160. POZOLS.

Vers 1012, mai.

Domino magnifico Airado abbate vel cuncta congregatione sancti Salvatoris Conchas monasterii. Nos enim, in Dei nomine, Jorius et uxor sua Lauteldis venditores juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidissemus, quod ita et vendimus, tradidis-

semus, quod ita et tradimus, hoc est alodus noster qui nobis per originem parentorum obvenit. Et est ipse alodus in pago Ruthe-
nico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Pozols. Et
habet ipse alodus fines : de una parte strata puplica, de alio latus
terra ad filios Rigualdo. Quantum infra istas fines concluditur,
totum et abintegrum vobis vendimus ; et accepimus de vos pre-
cium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xxx
et retro nos nichil remansit indebitum ; et post hunc diem
habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis
faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos,
inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propin-
quis nostris aut ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra
carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei
non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta vendicione ista sub die marci, in mense madio,
regnante Rodberto rege. — S. Jorio et uxore sua Lauteldis qui
carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Alde-
fredo, et Raimono, vel Bernardo. — Et filios Jorio ista carta
firment, et si possidere possunt, quamdiu vivunt, quartum et
decimum feliciter persolvant.

161. GENOLIACO.

900, avril.

Domino magnifico Akapito et filio suo Jenesio cedimus vel
donamus illo alode de Jenoliaco que fuit Abono ; quamdiu vivi-
mus, illum teneamus, et post mortem nostram sancti Salvatoris
et sancte Fidei remaneat. Et contra illum alodem que superius
nominat, donamus tres denariatas de vinea sancti Salvatoris vel
sancta Fidei ; et est ipsa vinea in Muraciono, et per singulos
annos recipiant monachi ii sestarios de vino vestidura. Illo alode
quæ fuit Abono, cum ipsas mansiones, cum ipsas curtes, cum
ipsos ortos, cum ipsas vineas, illo alode de Muracione ego Aka-
pitus et filius meus Jenesius, quamdiu vivimus, illum teneamus ;
et post mortem nostram sancti Salvatoris et sanctæ Fidei rema-
neat in omnibus. Sane si ullus homo aut ullus de propinquis
nostris aut ulla amissa persona qui contra carta donatione ista

ire aut ajere vel inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die veneris, in mense aprelio, anno II regnante Karolo rege. — S. Akapito et filio suo Jenesio qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Adalgerio, Bladino, Adreldo et Aldeberto vel Ictore. — Benedictus scripsit.

162. ITEM.

965, juin.

Domino magnifico Hugono abbate et cuncta congregacione monachorum sancti Salvatoris Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomine, Adaldus et uxor mea Injelberga venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidisse-mus, quod ita et vendidimus, tradidisse-mus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster unus caput mansus, cum mansione et curte, cum exeo et regresso vel orto, cum vineas et trolio, qui nobis per originem parentorum obvenit. Et est ipse alodus in pago Ruthe-nico, in vicaria Dunense, in loco quæ vocatur Jenoliago; et habet fines ipse alodus: de duas partes terra sancti Salvatoris, et de tercio terra Akapito, de quarto vero latus terra Abonio. Quantum ab istas fines concluditur totum et ab integrum vobis vendi-mus, et in alio loco una peciola de trilia, et in alio loco campo huno. Totum vendimus nos vobis, et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt in res compre-ciatos valentes solidos c, et retro vos nichil remansit indebitum; ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo per ullo quoque injenio aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calump-nia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense junio, anno XI regnante Lotario rege. — S. Adraldo et uxore sua Injelberga qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare roga-

verunt. S. Acapio, Isarno, Abbono et Bladino vel Abono. — Rodbertus scripsit.

163. ITEM DE EADEM.

Vers 1007.

Domino magnifico Arlaldo abbate emptore et cuncta congregatione sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Rainaldus et filius meus Deusdet vendimus illo alode nostro sancti Salvatoris et sancta Fide quæ nobis per originem parentorum justissime obvenit, hoc est demedius aripendus et una medaliada de vinea; et accepimus precium de monachos sancti Salvatoris et sanctæ Fide, hoc sunt solidi decem et septem. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco quæ dicitur Jenoliago; et habet in se fines: de uno latus terra sancti Salvatoris, de alio latus strata puplica, de tercio latus terra Gislane; quantum infra istas fines concluditur, totum sancti Salvatoris et sancte Fide vendimus. Si quis nos, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense aprili, sub die sabbato, regnante Rodberto rege. — S. Rainaldo et filio suo Deusdet qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdet, Adalierio et Bladino vel Bernardo seu Austorgo. — Oddo scripsit.

164. DE CLAUNIAGO ET DE GRAISAGO ET DE CONCHA.

997-1031, avril.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum nœnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomen, Bego et fratres sui Deusdet et Hugo et Petro et Rigualdus donamus ad fratrem nostrum Aicardo unum mansum nostrum in Clauniago, et in ipso loco caput mansum in Graisiago,

cum terras cultas et incultas, cum silvis, garricis, aquis, aquarum vias decursibus, totum et ab integrum donamus ad ipsa casa Dei; et in alio loco, in vicaria Serniacense, in loco que dicitur ad illa Concha, ubi Hugo visus est manere, et vineas que Deusdet tenit ad ipsa Concha. Et habet ipse alodus fines: de uno latus terra Abono, et de alio latus terra Petrono, et de duos latus terra ad ipsos donatores. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum nos donamus ad ipsa casa Dei; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra alode jam suprascripto ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est, sed præsens auctoritas ista firma et stabilis permaneat cum omni stibulacione subnixa.

Facta carta donacione ista sub die mercoris, in mense aprilio, regnante Rodberto rege. — S. Begono et fratres suos, qui carta ista scriberæ vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdet, Gauzfredo, Airado et Frotardi. — Salustrius scripsit.

165. DE AQUAFRIGIDA.

xⁱ° siècle.

Ego Hugo cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidis illo alode meo, post mortem meam, de Aqua Frigida, hoc est unus mansus ubi Ingelbertus visus est manere, cum vineas, cum terras cultas et incultas; et in ipso loco, uno caput manso ubi Garifredus visus est manere, cum vineas, cum terras cultas et incultas, usque in Limione, cum ipso castlare, totum et abintegrum usque ad vineas Alneir, dono totum et abintegrum sancti Salvatoris et sanctæ Fidis post mortem meam. Et in ipsa Aqua Frigida, de illum boscadgum dono vesticione omnibus annis in vita mea, et post mortem meam sancti Salvatoris et sanctæ Fidis remaneat; et in ipsa Aqua Frigida illo caputmanso Teudgariesco latus verdario, cum terras cultas et incultas, et post...em meam sancti Salvatoris et sanctæ Fidis remaneat; et in alio loco, in Prato Retundo, unum caput manso, post mortem meam

sancto Salvatoris et sanctæ Fidis remaneat; et illo caputmanso meo de illa Gresa dono semper sancti Salvatoris et sancte Fidis in vita mea totum et abintegrum sine ullo contradicente.

166. ITEM.

xi^e siècle.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia quæ est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchans monasterii, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Hugo cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo, post mortem meam de Aqua Frigia, hoc est uno manso ubi Ingelbertus visus est manere, cum vineas, cum terras cultas et incultas; et in ipso loco, uno capud manso ubi Garifredus visus fuit manere, cum vineas, cum terras cultas et incultas, usque in Limione, cum ipso castlaro totum et abintegrum usque ad vineas Elneir, dono totum et abintegrum sancti Salvatoris et sancta Fide post mortem meam. Et in alio loco, in Pojolo, illo manso Unaldesco, cum bosco, cum ipso caput manso, cum terras cultas et incultas, totum dono sancti Salvatoris et sancta Fide, post morte mea et post mortem de uxore mea. Et in alio loco, in Castaniario, illo manso Radulfesco, cum vineas, cum pratos, cum terras cultas et incultas, totum dono sancti Salvatoris et sancta Fide, post morte mea et post mortem de uxore mea. Et in ipso loco, uno caput mansum hubi Odolricus visus fuit manere, cum molinos, cum terras cultas et incultas, post morte mea et post morte de uxore mea, sancti Salvatoris et sancte Fide remaneat. Et in ipsa Aquafrigida, de illum boscadgum dono vestizone omnibus annis in vita mea, et post mortem meam sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat. Et in ipsa Aquafrigida, illo caput manso Teudgairesco latus verdiario, cum terras cultas et incultas, post morte mea dono sancti Salvatoris et sancte Fide. Et in alio loco, in Prato Reddundo, unum capudmansum post morte mea sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat. Et si ullus homo de comunia tollere voluerit istum alodem suprascriptum, fiat excommunicatus et ad limina sanctorum sequestratus et anatematizatus et habeat

partem cum Datan et Habiron et cum Juda traditore in sæcula sæculorum.

167. ITEM.

997-1031, avril.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Hugo cedo vel dono ad præfato monasterio cujus vocabulum est Conchas illo alode meo que michi per originem parentorum justissime obvenit, hoc est unus mansus in Aquafrigida ubi Hugo visus est manere, cum territoriis, cum vineas v denariadas et medaliada; et in ipso loco uno caputmanso ubi Garifredus visus est manere, cum territoriis usque in Limione, cum ipso castlaro, cum vineas totas usque in vineas Elneir; et in alio loco, in Pojolo, illo manso Unaldesco; et in ipso loco, uno capud manso, cum bosco et cum terra que partit ab territorios de Parisiago; isto manso de Pojolo cum ipso caputmanso quamdiu ego vivo teneo, et post morte mea teneat uxor mea, et post morte sua sancti Salvatoris et sancta Fide remaneat; et in alio loco, in Castaniario, uno manso Radulfesco, cum ipsas vineas, cum pratos, cum terras cultas et incultas, usque in illa Francesca et usque in Villa Longa; isto manso Radulfesco de Castaniario ego ipse teneo quamdiu vixero, et post mortem meam teneat uxor mea, et quando illa mortua fuerit, sancti Salvatoris et sanctæ Fidei remaneat; et in ipso loco uno capud manso ubi Odalrigus visus est manere, cum terras, cum vineas, cum molinos, cum terras cultas et incultas; isto capud manso Odalrigesco ego Hugo quamdiu vivo teneo, et post mortem meam teneat uxor mea, et post morte sua sancti Salvatoris et sanctæ Fidei remaneat; et in ipsa Aqua Frigida illum boscadgum cum terra. Dono semper investidura sancti Salvatoris et sancte Fidei pro totum istum alodem suprascriptum; et de totum istum alodem quod supra scriptus est omnibus annis quartus de ipsum quartum de istum alodem totum suprascriptum sancti Salvatoris et sanctæ Fidei fiat redditurus in comunia. Iste alodus suprascriptus in tale racione sancti Salvatoris et

sancte Fidei remaneat, sicut hic est scriptus ut si homo de comunia tulerit aut abba aut rectores ipsi loci, veniat unus de propinquis meis et ponat super altare sancti Salvatoris solidos L et accipiat totum alodem.

Facta carta donatione ista in mense aprili, sub die mercuris, regnante Rodberto rege. — S. Hugone et uxore sua Stephana qui carta ista firmaverunt et scribere rogaverunt. S. Bernardo, Deusdet, Guarnerio, vel Aldejerio. — Donadeus scripsit.

168. DE BONETENCO.

997-1004, août.

Domino magnifico Girberto abbate et cuncta congregacione monachorum Conchas monasterii sancti Salvatoris emptores. Ego enim, in Dei nomen, Gairoardus et uxor mea Richeldis venditores, juxta textum vendicionis constat nos vos vendidissimus, quod ita et vendidimus, tradidissimus quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster in villa que dicitur Silva una peciola de vinea in parranil; et in alio loco illa nostra parte de Bonetesco. Et habet in se fines vel confrontaciones: de una parte strata publica, et de alio latus terra Oddone. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendimus; et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xxxii, et retro vos nichil remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis in omnibus, sine ullo contradicente sane. Si quis, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo pro ullo quoque ingenio aut ulla amissa persona qui contra vendicione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense augusto, regnante Rodberto rege. — S. Gairoardo et uxore sua Richeldis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo, Oddane, Folrado et Geraldo. — Salustrius scripsit.

169. LICIONICAS.x^e siècle, janvier.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutheico super alveum Dordonis et est fundatus in honore domin nostri Jhesu Christi spehu sancte Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomine, Umbertus et mater mea Adalberga cedimus vel donamus illo alodem nostrum de Licionicas, hoc est medius aripendus de vinea, cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide; et in ipso loco, alio medio aripendo de vinea quæ Hugo avunculus meus michi dimisit, ego cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide; et in alio loco, de terra aussa de illa strata puplica uno aripendo de terra cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide; et habet ipsa terra fines: de uno latus rivo quæ dicitur Modrando, de alios duos latus terra Bernardo; et in alio loco, huna peciola de terra que est ad mansione Christoforo. Ego Umbertus et mater mea Adalberga cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide quantum ego Umbertus et mater mea Adalberga ibi visi sumus habere vel possidere totum et ab integrum cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et faciatis quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus de propinquis nostris aut ullus homo aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciant quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die veneris, in mense januario, regem sperante regnante domino Deo. — S. Umberto et mater mea Adalberga qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Girardo, et alio Gairardo, Bernardo, Rainono, vel Gauzfredo. — Benedictus scripsit.

170. ITEM.

Vers 987, juin.

Domino magnifico Arlaldo abbate cum cuncta congregacione

sancti Salvatoris Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomen, Gauzfredus et uxor mea venditores, juxta textum vendicionis ego Gauzfredus et uxor mea vendimus, quod ita et vendidimus; tradimus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in aro quæ vocatur Licionicas; et habet ipse alodus fines: de duos latus terra sancti Salvatoris, de tercio latus terra Flodaldo et ad uxore sua. Quantum nobis ibi visi sumus habere vel possidere, cum ipso bosco, cum ipsa vinea, cum ipsa terra quæ ibi aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum nos vobis vendimus, tradimus atque transfundimus; et accepimus de sancti Salvatoris et de sancta Fide precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi x, et de precio nichil remansit indebitum; ut post hunc diem teneatis, possideatis, faciatis quicquid facere volueritis in omnibus sane. Sic nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus de propinquis nostris aut ullus homo qui contra carta vendicione ista ire aut agere vel inquietare voluerit Dei licenciam non habeat ad faciendum.

Facta carta vendicione ista sub die veneris, in mense junio, regnantem domino Deo regem sperantem. — S. Gauzfredo et uxore sua qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare roga-verunt. S. Rainaldo, Flodaldo, et Arlando, vel Rainone. — Benedictus scripsit.

171. DE MAINBERTO.

xⁱ siècle.

Breve que Rigaldus rogavit facere de alode suo quæ conquis-tavit de Stephano in Mainberto. Ego Rigualdus dono sancti Sal-vatoris et sancta Fide supradicto alode, cum bosco, cum alba-redda, cum vineas dominicas, ego, propria mea voluntate, dono sancti Salvatoris et sancta Fide post morte mea; et in alio loco que dicitur Leborerio ubi Geraldus visus est manere que conquis-tavi de Bernardo de Oneddo, cum prato dominico, cum vineas, cum albaredas, cum terras cultas et incultas, similiter dono sancti Salvatoris et sancta Fide; si de me devenerit in via sancti Petri aut ullo loco, similiter remaneat sancti Salvatoris et sancta

Fide; in talem vero rationem ut, si ullus homo est qui de comunia tollat sancti Salvatori et sancta Fide, veniat filius meus aut filii mei et ponat duas solidatas de cera super aram sancti Salvatori, et apprehendat et possideat supra memorato alode, et si infantes mei no sunt vivi veniat unus de propinquis meis, faciat et possideat similiter.

S. me ipso Rigualdi cum uxore mea et filiis meis Bernardi et Petroni. S. Bernardi nepoti mei.

Et ego ipse Rigualdus in alio loco que dicitur Calmeta medietatem de novem mansos de alode dono sancti Salvatoris et sancta Fide, post mortem uxorem meam et post mortem filiis meis. Si morierit sine filiis aut filium, et si homo erat qui tollere voluisset, unus plus propinquis de parentes meis dedisset XII denariaddas de cera super sancti Salvatori, et possedisset supradicto alode.

. Petrus rogatus scripsit.

172. ITEM.

997-1031, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Rainus et item alius Rainus et Hugo et uxor sua Adaltrudis cedimus vel donamus ad prephato monasterio cujus vocabulum est Conchas illo alode nostro quæ nobis per originem parentorum obvenit justissime, hoc est unus caput mansus in loco quæ dicitur Mainberto ubi ipsi donatori visunt manere; et in alio loco in ipso vocabulo, alius caput mansus ubi ipsi donatori visunt manere, cum vineas, cum terras, cum ortos, cum terras cultas et incultas. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus terra sancti Salvatoris et sancte Fide, de alio latus terra Bernardo, de tercio latus terra Begono, de quarto vero latus terra Stephano et uxore sua Aicheldis, et desubtus rivo currente. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et ad ipsos monachos in comunia, sine ullo contradicente sane. Si quis no-

bis, emutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Rainus et item alius Rainus et uxore sua qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Stephano, et Widoni, vel Arnaldi. — Saluster rogatus scripsit.

173. DE BALCIAGO.

996-1031, septembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Poncius et filius meus Bernardus et uxor mea Berteldis cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sancta Fide illo manso nostro de Balciago, cum boscos, cum terras cultas et incultas, totum et abintegrum donamus sancti Salvatoris et sancta Fide. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista in mense septembrio, feria II, regnante Rodberto rege. — S. Poncioni et uxore sua Berteldis qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Elsevo, et Poncio de illa Roca. — Saluster scripsit.

174. DE GARRIGA.

997-1030, octobre.

Domino magnifico emptore. Ego enim, in Dei nomen, Raingardis et filii mei Galterius et Hugo et Siguinus venditores vendimus sancti Salvatoris et sancte Fidis illo alode nostro de illa Garriga uno aripendo de vinea et una denariada ; et in ipso loco, uno aripendo de vinea que Ingelbertus tenet ; et in ipso loco, illos plantarios que Ingelbaldus tenet ; et in ipso loco, duas peciolas de pratos, cum vernias, cum albareddas ; et in ipso loco, illo

bosco de ipsos comparatores ; et acceperunt de ipsos monachos sancti Salvatoris et sanctæ Fide precium Raingardis et filii sui supra scripti, hoc sunt solidi sexaginta. Si quis, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense octobrio, feria sexta, regnante Rodberto rege.

175. FRONTIS.

997-1004, mars.

Noticia guirpicionis vel quorum roboracionis vel quorum nomina subtenentur, qualiter venient Bernardus et Deusdet et Willelmus filii sui, die veneris, ante domno Girberto abbate ipsi proclamabant de domno Girberto abbate quod injuste illa medietate de villa que vocatur Frontis appellabat nobis. Respondit Girbertus abba quod bono ordine faciebat. Ibi se recognoverunt Bernardus et Deusdet et Willelmus filii sui quod malo ordine sancti Salvatoris et sancta Fide contrapellabant et a Girberto abbate. Oportum fuit Girberto abbate quod guirpitoria colligere debuisset, quod ita et fecit. In presentia Frotardi et Austrini et Begoni et Bernardi hactum fuit.

Facta guirpitoria ista sub die veneris, in mense marcio, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo, et Deusdet, et Willelmo filiis suis qui carta guirpicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Frotardi, Austrini, Bernardi, et alii Bernardi, Hectori, vel Begoni. — Oddo scripsit.

176. DE CALMELIO CALDO.

Av. 1031-1065.

In nomine domini ac Dei nostri. Loco sacro sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico et qui est consecratus in honore et reverentia domini et salvatoris nostri Jhesu Christi, ubi beata virgo et martir Fides tumulata quiescit, ubi nunc

venerabilis Odolricus abba præesse videtur. Ego Gualdrada, propter reverenciam loci illius sancti et propter animam Willelmi de illa Rocha viri mei et filiorum meorum Petri, Adalberti et propter animam meam, cedo et dono ad ipsum monasterium et ad monachos ejusdem loci illum meum mansum de Calmelio Caldo quem michi pater meus Aimardus dedit et fratres mei Rigualdus et Poncius; et est ipse mansus in pago Arvernico. Totum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono sancto Salvatori et sanctæ Fidi. Si ego, inmutata voluntate mea, aut aliquis ex parentibus meis aut ulla amissa persona contra donationem istam aliquam calumpniam jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere.

177. DE STANIO.

903, janvier.

In Christi nomen. Placuit atque convenit inter virum venerabilem Rodulfo abbate seu et cuncta congregatione sancti Salvatoris Conchas monasterio ut aliquos homines fideles nostros, Eldeberto et Eldefredo seu et Ragamberto, eis de rebus nostris per prestariam aliquis concedere debuimus, quod ita et fecimus, hoc est mansum nostrum qui est in ministerio Rothenulense in loco qui dicitur Stanio ubi Rodulfus visus est manere, cum vineis, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquarum via decursibus, quantum ad ipsum mansum respicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum per prestariam vobis concedimus diebus vitæ vestre ad excolendum vel edificandum, ad quartum et decimum per singulos anno persolvendum. A partibus monasterii, diebus vite vestre nihil aliud vobis requirimus. Et si vos de ipsum mansum neglegentes fueritis, faciatis exinde sicut lex est. Et si ipse abbas vel ejus monachi se de hanc prestariam abstrahere voluerint, hoc eis non licitum est facere, sed similiter sicut lex est faciant, sed presens prestaria ista a nos facta omnique tempore firma permaneat.

Facta prestaria ista die martis in mense januuario, anno v regnante Karlo rege. — S. Rodulfus abba qui hanc prestariam recognovit, et Eralius prepositus, Didimus decanus et custos

æcclesie, Bego cellararius, Adraldus vestiarius, Berno monachus et levita, Willelmus portarius, Radbaldus portarius pauperum, Austrinus monachus, Basenus monachus et levita, Widmarus monachus, Niwarius monachus, Gontardus monachus, Widbertus monachus, Garibernus monachus, Wintrannus monachus, Hugo monachus, Rodgarius puer, Adraldus puer, Astarius adolescens, Widbaldus puer.

178. DE BEDLED.

Vers 1012.

Domino magnifico Airado abbate vel cuncta congregacione sancti Salvatoris Conchas monasterii. Ego enim, in Dei nomen, Adalgis femina et filii mei venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster in Betledo unus mansus qui nobis per conquistum obvenit ; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense ; et habet ipse mansus unum molinum, cum prato, cum bosco, cum terras cultas et incultas, totum vobis vendimus. Et habet ipse alodus in se fines : de una parte terra Hugone, de alia parte terra Abono, de tercio latus terra ad ipsos sanctos, de subteriore latus rivo decurrente. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendimus ; et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi quadraginta, et retro nos nichil remansit indebitum ; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis in omnibus, sine ullo contradicente sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die marci, in mense septembrio, regnante Rodberto rege. — S. Adalgis et filii et filii mei qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hugono, et Odolrico Roilio, et Adalgerio. — Saluster scripsit.

179. DE PARISAGO.

997-1004, août.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt, ubi Bego episcopus et Girbertus abba præesse videntur. Venit jam predictus Radulfus donavit ad ipsa casa Dei jam suprascripta, pro anima Radulfo, sine ullo contradicente. Qui contra carta vel donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere.

Facta carta donacione ista in mense augusto, feria III, sub Rodberto rege regnante. — S. Radulfo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit.

180. DE CASTANIARIO.

997-1031, juin.

Locum sacrum sanctæ Dei ecclesie qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Ob hoc igitur nos enim, in Dei nomine, Girbertus et fratres mei Giraldus et Bernardus et Airadus cedimus vel donamus, prompto animo vel bona voluntate, ad ipsa casa Dei jam supradicta, hoc est alodus noster quæ nobis per originem parentorum justissime obvenit, hoc est unus mansus in Castaniario ubi Bernardus visus est manere, cum pratis, ortis, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur; et in alio loco, illo manso de Pratomelio ubi Girbernus visus est manere, cum pratis, cum ortis, cum exeo et regresso, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur; et in alio loco, in Necterio Vilaro, uno manso ubi Geraldus visus est manere, cum pratis, cum exeo et regresso, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur; et in ipso loco, alio manso ubi Ermenrigus visus est manere, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum cedimus vel donamus ad ipsa casa Dei jam supradicta, ita ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis; et in alio loco, in Rogerio, una medietate de illa vinea, hoc sunt duas

denariatas cedimus vel donamus ad ipsa casa Dei jam supradicta. Istum alodem jam supradictum cedimus vel donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra carta donacione ista ulla causa aut calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense junio, regnante Rodberto rege. — S. Girberto et fratres suos qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Ebrardo, Amelio, Bernardo, Abono, vel Hugono. — Oddo scripsit.

181. DE VESELO.

Vers 1019, mars.

Locum domino Deo necnon et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumulata consistit. Quamobrem ego, in Dei nomen, Hictor filius Geraldi non solum vendo sed et dono sancti Salvatoris et beatissime Fidis, necnon et a domno Adalgerio abbate Conchacensis cenobii, cuncteque caterve fratrum ibidem Deo famulancium tota illa mea partæ de illa vinea de Vasello que ego habeo cum Rigualdo fratre meo, totum et ab integrum illa medietate de illa mea villa sancti Salvatoris et beate Fides dimitto, pro remedium anime meæ et patris mei Geraldi et matris; accepi etenim de ipso abbate Adalgerio supra nominato monachisque suis in precio, hoc sunt solidi septingenti xxx de Lemoticanos; et ut filium meum accipiant monachum in ipso monasterio Conchas pro ipsum alodem jamdictum. Et si ullus homo ipsum alodem de comunia sancti Salvatoris et ipsius virginis Fidis, abbati monachorumque ejus cenobio Conchensis commorantibus tollere voluerit, fiat excommunicatus et anathematizatus, et cum Datan et Abiron Judéque traditore in inferni barathro dimersus. Si quis igitur ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona contra hanc cartam donacionemque et vendicionem istam ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere.

Facta carta donacione ista in mense marcio, feria septima, regnante Rodberto rege. — Petrus monachus scripsit.

182. BALVINLAR.

937, avril.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu genitricis ejus et sancti Petri clavigeri, hubi sanctus Vincencius et sancta Fides gloriosissime conditi sunt, super alveum Dordonis in loco quæ vocatur Conchas. Venit predictus homo nomen Adraldus et donat unum mansum cum mansiones, cum curtes et ortos, cum vineas et pratos, cum boscos, cum terras cultas et incultas, et quantum ibi visus sum abere vel possidere, quistum et adinquirendum est, totum et ab integrum dono sancti Salvatoris et sancti Petri vel sancta Fide, ut omni tempore illum fructum vel illum censum que de illo alode exierit vendant bajuli, et prehendant ceram et inluminent ipsos sanctos jam suprascriptos. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense in loco quæ vocatur Balle Vilaro; et habet in se fines vel confrontaciones.... quistum vel ad inquirendum est. In tale racione dono istum alodem suprascriptum ad ipsos sanctos ut rimedium donent michi in die exitus mei de isto sæculo. Et si ullus abba vel ullus clericus sive laicus donare vel vendere aut inquietare præsumpserit, semper a communione privetur, et cum Datan et Abiron vel satellitibus eorum participetur; etiam dominus sanctus Salvator vel sanctus Petrus et sancta Fides eum excommunicentur et maledicant sine fine ex oc nunc et in sæcula sæculorum, sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista die mercoris, in mense aprelio, anno i regnante Lodovico rege.—S. Adraldo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Faraldo, Adraldo, Hugono, et Gauzfredo, vel Deusdet. — Rodbertus scripsit.

183. DE PARISAGO.

1031-1059, octobre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in

honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomen, Geraldus et fratres mei Petrus et Hugo et mater nostra Aimerudis donamus sancti Salvatoris et sancta Fide illo manso nostro de Parisago totum et abintegrum, cum boscos, cum pratos, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, pro remedium anime patris nostri Hæctori; in tale convenientia ut sepeliant matrem nostram Aimerudis, et si illa mortua fuerit in itinere sancti Petri seu et aliorum sanctorum, ut sepeliant hunum de filiis suis in ipsa convenientia. Et in alio loco, donamus sancti Salvatoris et sancta Fide, et ad ipsos monachos Deo servientes illo manso nostro de Vertols, pro anima patris nostri Hæctori et pro hereditate fratris nostri Odalrigo, cum boscos, cum pratos, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum. Si quis nos, inmutata voluntate, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere.

Facta carta donacione ista sub die jovis, in mense october, regnante Ehenrico rege. — S. Jeraldi, et Hugoni, et Petroni, vel Aimerudis, Bernardo, Deusdet, Rigualdo, Begoni. — Rodgerius scripsit.

184. DE VERNEDUCIO.

1076-1090.

Breve divisionale de illa facultate que Benjamin habet. Inprimis domino Deo et sancta Fide in opus dominico laxat mansos duos in Verneducio que de Odimbello et Adalgrimo conquistavit; et in ipso loco, ipsa vinea que de Rainone conquistavit. In alio loco, illo manso de Vilaro, illo manso de illa Landa a seniore meo Stephano episcopo dimitto, cum ipsa mansione, quantum ad ipsum mansum aspicit. Dimitto Frotardo illo manso meo de Vidilias que de Rainone conquistavit, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, et in ipso loco illas terras que de Rainone conquistavit et de femina Belluciane. Dimitto sancti Petri illo caput manso de Ruilla que de Frotardo conquis-

tavit, et illa vinea que de Bertlando conquistavit; in ea vero racione quamdiu Bertgaudus vivit teneat et inluminet sancti Petri per singulas noctes. Illo caput manso de Verneducio que de Guirardo conquistavit sancti Salvatoris et sancta Fide dimitto. Illo manso de illa Bezaria, et illo manso de Monte Caprario, et illo manso de Rosarias, et illos duos mansos de Gagiaco Abone nepote meo dimitto. In Dominico, centum modios de vino de mansione quæ est ante ecclesia et porcos decem, asinos quatuor cum quarnimento; in Grande Vabrio illo solario cum ipsas egecenciis suis, et cum ipsas tonnas septem in ipso Sotolo et 1 modios de vino Stephano episcopo dimitto. Illo vino de Heremo cum ipsa tonna Begono dimitto. Illa tonna que de Guitardo comparavi cum ipso vino Frotardo dimitto. — S. Benjamin qui breve isto scribere vel adfirmare rogavit, Frotardo, Laustardo, Arlando, Donadeo.